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Mediante Resolución N° 0769 del día 29 de mayo de 2020, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública 

N° UC014-2020, la cual tiene por objeto la “REPARACION Y REFUERZO ESTRUCTURAL DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA SALUD (BLOQUE 7), ADECUACIÓN DEL UMBRÁCULO DE CIENCIAS AGRÍCOLAS Y 

CONSTRUCCIÓN DE RAMPA PARA SALIDA DE EMERGENCIA EN EL ALA IZQUIERDA DEL EDIFICIO 

ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERÍA”. 

Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 

propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: JAIME LUIS PÁEZ VÁSQUEZ. 

Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0770 de fecha 29 de mayo de 2020, por el Rector de 
la Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC014-2020, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

JAIME LUIS PÁEZ VÁSQUEZ 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO FOLIOS 
 

CONVENCIÓN 

1 Carta de presentación de la propuesta. 4-5 C 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía 13 C 

3 Documento compromiso de anticorrupción 7-8 C 

4 Certificado de existencia y representación legal - NA 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal - NA 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato - NA 

7 Hoja de vida de la función pública 10-12 C 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales 23-24 C 

9 Registro único tributario – RUT 26 C 
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10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales 28 C 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios 29 C 

12 Certificado de antecedentes judiciales 30 C 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de medidas correctivas 31 C 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  33-35 C 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 15.95 Igual o mayor al 1.7 

37-42 

 
C Índice de Endeudamiento 37.9% Igual o menor a 68% 

Razón de Cobertura de Intereses 14.62 Igual o mayor a 2.3 

VERIFICACION FINANCIERA  CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

✓ Experiencia Habilitante 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia 

específica, mediante la presentación de máximo tres 

(3) contratos ejecutados y terminados, cuyo objeto 

se relacione con la CONSTRUCCIÓN Y/O 

MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE OBRAS 

CIVILES, dentro de los últimos cinco (5) años en 

Colombia, contados a partir de la fecha de cierre del 

proceso. El valor del Contrato o la suma de estos 

deberá ser igual o superior al presupuesto oficial. 

Adicionalmente, se solicita con el fin de demostrar la 

experticia e idoneidad del oferente, que al menos 

uno de los contratos de los que deviene la 

experiencia acredite: 

1. CONSTRUCCIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O 

Contrato 512-2017 
Objeto: Obras de adecuación 11 donde 
funciona el laboratorio de ciencias 
agrícolas y en el bloque 15 donde 
funcionan los grupos de investigación 
huellas, calidad de vida, grupo de salud 
en el trabajo SANS y familias 
saludables adscritos al departamento 
de enfermería de la universidad de 
Córdoba sede Montería    
Valor: $414.069.338 
Fecha de inicio: 28/12/2017 
Fecha de terminación: 05/06/2018 
 
Contrato: 001/2016 
Objeto: Instalaciones eléctricas 
generales, rampas de evacuación y 
andén para tránsito a punto de 

 
 
 
 
 
 
 

44-47 

 
 
 
 
 
 
 

C 
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REMODELACIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

FÍSICA. 

2. CONSTRUCCIÓN DE RAMPAS Y 

CONSTRUCCIÓN DE ANDÉN. 

3. INSTALACIONES ELECTRICAS. 

encuentro.  
 Valor: $ 25.000.000 
Plazo: DOS  (2) MESES 
Fecha de inicio: 12/01/2016 
Fecha de terminación: 26/02/2016 
 
Contrato 424-2018 
Objeto: Adecuación de la 
infraestructura física, eléctricas e 
instalación de tendido de cableado 
estructurado en las instalaciones del 
campus Montelibano de la Universidad 
de Córdoba   fase I. 
Valor inicial: $ 324.427.560.00 
Adición. $ 94.511.099.00  
Fecha de inicio: 19/11/2018 
Fecha de terminación: 20/04/2019 
 
El proponente aporta documento donde 

acredita la experticia e idoneidad en:  

CONSTRUCCIÓN Y/O ADECUACIÓN 
Y/O REMODELACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA. 
 
CONSTRUCCIÓN DE RAMPAS Y 
CONSTRUCCIÓN DE ANDÉN. 
 
INSTALACIONES ELECTRICAS. 
 

                                                                                                   VERIFICACIÓN  EXPERIENCIA CUMPLE 

 
 

✓ Equipo de trabajo 
 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE     
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Residente de Obra (1): El proponente 
debe ofertar una persona que cumpla la 
función de RESIDENTE DE OBRA que 
Deberá ser Ingeniero Civil o Arquitecto, 
quien se compromete a dedicar el CIEN 
POR CIENTO (100%) de duración a la 
ejecución total del Contrato. 

Jaime Luis Páez Vásquez: Ingeniero Civil 
Matricula N° 22202-108283 COR del 
17/06/2004.  
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, 
copia de la matrícula profesional, Diploma de 
Ingeniero Civil. 

 
49-68 

 
 
 
 
 

 
C 
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El Residente de Obra propuesto debe 
tener como mínimo cinco (5) años de 
experiencia general contada a partir de 
la fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional. 
Experiencia Específica certificada como 
Residente de Obra en dos (2) contratos 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN 
DE OBRAS CIVILES. 

 
Aporta las siguientes certificaciones 
laborales:  
 
1.Objeto: Construcción de una vivienda 
Unifamiliar de un (1) piso, ubicado en la calle 
32 N° 3-82W de la Urbanización Campo 
Alegre en la ciudad de Montería, 
Departamento de Córdoba    
 
2. Objeto: Construcción de una vivienda 
Unifamiliar de un (1) piso, ubicado en la calle 
32 N° 3-59W de la Urbanización Campo 
Alegre en la ciudad de Montería, 
Departamento de Córdoba . 
 
Se verificó en el COPNIA el certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios el cual 
indica que a la fecha el profesional tiene 
matricula profesional vigente y que no tiene 
antecedentes disciplinarios ético-
profesionales. 

  
 

Profesional área de Estructuras (1): El 
proponente debe ofertar una persona 
para que cumpla la función de 
PROFESIONAL EN EL ÁREA DE 
ESTRUCTURAS que deberá ser 
Ingeniero Civil, con Postgrado en 
estructuras, quien se compromete a 
dedicar el veinte por ciento (20%) de 
duración a la ejecución total del 
Contrato. 
El profesional propuesto debe tener 
como mínimo cinco (5) años de 
experiencia general contada a partir de 
la fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional 
Experiencia Específica certificada como 
Profesional en el área de estructuras en 
dos (2) contratos de CONSTRUCCIÓN 
Y/O MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIÓN DE OBRAS 
CIVILES. 

Jairo Enrique Martínez González: 
Ingeniero Civil. Matrícula N° 22202-093160 
COR del 15/08/2002.  
 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, 
copia de la matrícula profesional, Diploma de 
Ingeniero Civil, Diploma de Especialista en 
Análisis y Diseño de Estructuras. 
 
Aporta las siguientes certificaciones 
laborales:  
1. Objeto: CONSTRUCCIÓN DE TORRES 
DE BOSTON con # licencia 05001-1-1-19-
2685 área de 1986 m2. 
2. Objeto: CONSTRUCCIÓN DE TORRES 
MURANO con # licencia 05001-4-1-190438 
área de 1756 m2. 
 
Se verificó en el COPNIA el certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios el cual 
indica que a la fecha el profesional tiene 

 
69-90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C 
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matricula profesional vigente y que no tiene 
antecedentes disciplinarios ético-
profesionales. 

Profesional SST (1): El proponente 
debe ofertar una persona para que 
cumpla la función de PROFESIONAL 
SST que deberá ser Ingeniero Civil o 
Industrial, con Postgrado en 
SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SALUD 
OCUPACIONAL O EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO o 
ESPECIALISTA HIGIENE, SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL TRABAJO o afines, 
quien se compromete a dedicar el CIEN 
POR CIENTO (100%) de duración a la 
ejecución total del Contrato. 
El Profesional SST propuesto debe tener 
como mínimo dos (2) años de 
experiencia general contada a partir de 
la fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional 
Experiencia Específica certificada como 
Profesional SST en dos (2) contratos de 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN 
DE OBRAS CIVILES. Deberá a aportar 
certificado de trabajo en altura. 

Diego Manuel Gil Giraldo: Ingeniero 
Industrial, Especialista en Higiene y 
Seguridad Industrial. Matrícula N° 
22228223734 COR del 13/03/2012. Con 
licencia para la prestación de servicios de 
Salud Ocupacional concedida mediante 
Resolución N°6989 de la ALCALDIA 
MAYOR DE BOGOTA.  
 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, 
copia de la matrícula profesional, Diploma de 
Ingeniero de Ingeniero Industrial, Diploma de 
Especialista Higiene y Seguridad Industrial, 
Licencia para la prestación de servicios de 
Salud Ocupacional, Certificado de vigencia y 
antecedentes disciplinarios expedido por el 
Consejo Profesional Nacional de Ingeniería 
(COPNIA), Certificado de Trabajo Seguro en 
Alturas. 
 
Aporta las siguientes certificaciones 
laborales:  
1.  Objeto: Adecuación de la infraestructura 
física, eléctrica e instalación de tendido de 
cableado estructurado en las instalaciones 
del campus Montelibamno de la universidad 
de Córdoba   en el municipio de Montelibano 
departamento de Córdoba. 
 
2. Contrato No. 079-GINRED3-2014 
Objeto: Estudios de suelos, diseños de 
cimentación y estructura metálica de la 
enfilación, construcción, fabricación y 
montaje estructura metálica de la enfilación, 
retiro y disposición de base y la  estructura 
actual. 
 
Se verificó en el COPNIA el certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios el cual 
indica que a la fecha el profesional tiene 

 
91-127 

 
C 
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matricula profesional vigente y que no tiene 
antecedentes disciplinarios ético-
profesionales. 

Técnico Electricista (1): El proponente 
debe ofertar una persona para que 
cumplan la función de Técnico Electricista, 
Quien se comprometen a dedicar el 
VEINTE POR CIENTO (20%) de duración 
a la ejecución total del Contrato. 
Matriculado en el CONTE. 
El Técnico propuesto debe tener como 
mínimo cinco (5) años de experiencia 
general contada a partir de la tarjeta o 
matricula profesional. 
Experiencia Específica certificada como 
Técnico Electricista en dos (2) contratos de 
CONSTRUCCIÓN Y/O MEJORAMIENTO 
Y/O ADECUACIÓN DE OBRAS CIVILES. 
Deberá a aportar certificado de trabajo en 
altura 

Oscar Patiño Valdez: Técnico Electricista. 
Matricula Conte N° 6884654-44670 del 
06/11/2012. 
 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, 
copia de la matrícula profesional, Certificado 
de Trabajo Seguro en Alturas. 
 
Aporta las siguientes certificaciones 
laborales:  
1. Objeto: Construcción aulas segundo piso y 
aulas de informática, instalaciones eléctricas, 
instalaciones cableado estructurado en las 
sedes el jardín infantil “JUGUEMOS 
APRENDER” en la Ciudad de Montería   
 
2. Objeto: Construcción, montaje, 
mantenimiento, y reparación en bajas y 
mediana tensión.  
 
Se verificó en el CONTE el certificado de 
vigencia, el cual indica que el profesional no 
registra antecedentes disciplinarios. Por lo 
anterior, su Matrícula se encuentra vigente. 

 
128-147 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maestro de Obra (1). El proponente debe 
ofertar una persona para que cumplan la 
función de Maestro de Obra que deberá 
estar matriculado en el COPNIA, quien se 
compromete a dedicar el CIEN POR 
CIENTO (100%) a la ejecución total del 
Contrato. 
El Maestro propuesto debe tener como 
mínimo cinco (5) años de experiencia 
general contada a partir de la tarjeta o 
matricula profesional. 
Experiencia Específica certificada como 
Maestro de obra en dos (2) contratos de 
CONSTRUCCIÓN Y/O MEJORAMIENTO 
Y/O ADECUACIÓN DE OBRAS CIVILES. 

Jesús  Fabiano  Márquez Londoño: 
Maestro de Obra. Matricula N° 20-4206 del 
29/01/1997. 
 
Aporta: Formato de hoja de vida función 
pública, Copia de la cédula, copia de la 
tarjeta profesional, Carta de compromiso. 
 
Aporta las siguientes certificaciones 
laborales:  
1. Objeto: Construcción de conjunto de 
viviendas unifamiliar (4 unidades) en la calle 
37 #3-116 w barrio juan XXIII en la ciudad de 
montería .N° 01-01-0553-0005-000 y 
matricula inmobiliaria N° 140-86704 
2. Objeto: Construcción de la vivienda 

 
148-167 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C 
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unifamiliar, en dos (2) pisos con un área de 
construcción de 220 m2  en la carrera 7 # 
23-65 en la ciudad de Montaría 
departamento de Córdoba. 
 
Se verificó en el COPNIA el certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios el cual 
indica que a la fecha el profesional tiene 
matricula profesional vigente y que no tiene 
antecedentes disciplinarios ético-
profesionales. 

 
 

 
 

VERIFICACIÓN  EXPERIENCIA CUMPLE 

 
✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO (SG-SST)  
 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 9 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y 
actualizado). 

169 
C 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 

170-
189,122 

C 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde 
a la normatividad vigente. 

190-196 
C 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial 
(aprobado por el Representante Legal). 

197-200 
C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 201-233 C 

VERIFICACION (SG-SST) CUMPLE 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
JAIME LUIS PÁEZ VÁSQUEZ   

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 
presentada por el proponente JAIME LUIS PÁEZ VÁSQUEZ, por cumplir con los requisitos establecidos en los 
pliegos de condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con 
base en los siguientes criterios de calificación: 
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CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Factor Calidad 500 

Factor Económico 400 

Apoyo a la Industria Nacional 100 

TOTAL 1000 PUNTOS 

 
 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
FACTOR CALIDAD: 500 PUNTOS 
 

FACTOR CRITERIOS PUNTAJE  

Certificaciones de calidad obtenida en proyectos 

de obra de similares características 

(CONSTRUCCIÓN Y/O MEJORAMIENTO Y/O 

ADECUACIÓN DEOBRAS CIVILES), firmada por 

el profesional competente de la entidad contratante 

de la obra a acreditar donde de fe sobre la calidad 

de la obra ejecutada. (máximo 250 puntos) 

El contratista presenta una (1) Certificación del 

contrato de “INSTALACIONES ELÉCTRICAS 

GENERALES, RAMPAS DE EVACUACIÓN Y 

ANDÉN PARA TRÁNSITO A PUNTO DE 

ENCUENTRO”, calificada como  EXCELENTE, 

en los folios 483, se le otorga 250 puntos. 

250 

Oportunidad en la entrega de obra (Certificaciones de 

contratos terminados oportunamente), Firmada por el 

profesional competente de la entidad contratante de 

la obra a acreditar. 

(máximo 250 puntos) 

El contratista presenta una (1) Certificación del 
contrato de obra “INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS GENERALES, RAMPAS DE 
EVACUACIÓN Y ANDÉN PARA TRÁNSITO A 
PUNTO DE ENCUENTRO”, cuya ejecución fue 
realizada antes del plazo previsto del contrato, 
folios 483., se le otorga 250 puntos. 

250 

TOTAL PUNTAJE 500 

 
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 100 PUNTOS 

 

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 100 puntos) 

El proponte aporta documento a folio 481, donde manifiesta que 
los Bienes y servicios que utilizará para la ejecución del contrato 
serán de orígenes nacionales. 

100 

 

EVALUACIÓN ECONÓMICA (400 PUNTOS) 

 

Valor Presupuesto oficial Valor propuesta  

$466.012.426 $465,283,619 

Puntaje por valor de la propuesta 400 PUNTOS 

 



 

 
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN 

 

INFORME DE EVALUACION DE PROPUESTAS 

INVITACION PUBLICA N° UC014-2020 

  

 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

9 
 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Factor calidad 500 Puntos  500 

2. Propuesta Económica  400 Puntos 400 

3. Apoyo a la Industria Nacional 100 puntos  100 

CALIFICACIÓN TOTAL  1000 

 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 

adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC014-2020, cuyo objeto es la “REPARACION Y 

REFUERZO ESTRUCTURAL DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD (BLOQUE 7), ADECUACIÓN DEL 

UMBRÁCULO DE CIENCIAS AGRÍCOLAS Y CONSTRUCCIÓN DE RAMPA PARA SALIDA DE EMERGENCIA EN 

EL ALA IZQUIERDA DEL EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERÍA”. 

al proponente JAIME LUIS PÁEZ VÁSQUEZ, por la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 

DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE PESOS M/CTE ($465.283.619). 

 
 
Dado en Montería (Córdoba) a los nueve (09) días del mes de Junio de 2020. 
 
    

 
Original firmado 

 
 
 

         CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                   MARIA MILAGRO OTERO GUERRA 
            Miembro del Comité Evaluador                       Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica     
                 Verificación financiera 

 
 
 
 
 

JOSE MIGUEL QUINTERO NARVAEZ 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Técnica 
Y Ponderación de la Oferta 

 

 

 


